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Úvod

Téma obchodování s akciemi je, zejména díky moderním technologiím, pravděpodobně

aktuálnějším než kdy dřív. Počítače, mobilní telefony a téměř všudypřítomné internetové

připojení umožnily přístup k akciovým trhům i široké veřejnosti, mezi kterou je možné

pozorovat zájem o tuto problematiku. To může být způsobeno mnoha důvody, ať už se

jedná o zajištění na stáří, zbohatnutí pomocí spekulací či dodatečný příjem k zaměstnání.

Tato práce je zaměřena na analýzu cen akcií, konkrétně analýzu pomocí indikátorů

technické analýzy. Prostředky použité k analýze jsou populární indikátory, které jsou

hojně používané. Konkrétně jde o jednoduchý klouzavý průměr, exponenciální klouzavý

průměr, indikátor relativní síly (RSI) a indikátor Stochastik. Výnosy dosažené při

samostatném použití těchto indikátorů jsou, společně s jednoduchou strategií kup a drž,

použité jako základna pro srovnání s výsledky, kterých je dosahováno v případě, kdy jsou

tyto jednotlivé indikátory použité v kooperaci. V této práci jsou analyzované výnosy

dosažené při kombinaci RSI s oběma výše zmíněnými klouzavými průměry a obdobně

indikátoru Stochastik s oběma typy klouzavého průměru. Kromě přístupu, kdy budou tyto

kombinované strategie obchodovány s trendem, bude stejná čtveřice strategií

analyzovaná i při obchodování proti trendu indikovanému příslušným klouzavým

průměrem.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda je možné u jednotlivých analyzovaných akcií nebo

skupin akcií na úrovni států najít kombinovanou strategii, která by svým výnosem

překonávala výnosy strategií použitých jako základna, tedy samostatně použitých

indikátorů a strategie kup a drž.

Dílčím cílem práce je určit, zda tyto kombinované strategie dosahují vyšších výnosů

v případě obchodování s trendem, či proti trendu.

Výše uvedená analýza probíhá na celkem dvanácti různých akciových titulech, kdy tři

pochází z České republiky, tři z Maďarska, tři z Polska a tři z baltských států. Akcie

z těchto států byly vybrány z důvodu, že jim není v porovnání s akciemi americkými či

západoevropskými věnována zdaleka taková pozornost a to přesto, že je na nich možné

obchodovat s množstvím zajímavých akciových titulů.

K analýze jsou vybrány společnosti ČEZ, Komerční Banka, O2, MOL, OTP Bank,

Magyar Telekom, PKO Bank Polski, PKN Orlen, Orange, Telia Lietuva, Tallinna
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Kaubamaja a Šiaulių bankas. Jednotlivé akcie jsou vybrány podle dvou základních

a jednoho kritéria doplňujícího. Prvním kritériem je, aby daná akcie měla na konkrétní

burze významné postavení a z toho vyplývající fakt, že se na daném trhu jedná o jeden

z nejobchodovanějších titulů. Druhým kritériem je existence dostatečně dlouhé časové

řady cen této akcie. Třetím a doplňujícím kritériem je snaha vybrat obory podnikání tak,

aby bylo možné napříč burzami zvolit společnosti z daných oborů, z důvodu zachování

relevantnosti srovnání výnosů jednotlivých strategií na úrovni států. Z každé burzy je tedy

analyzována jedna banka a jeden mobilní operátor. Třetí skupina akcií je z důvodu splnění

prvního a druhého kritéria různorodější, k energetické společnosti ČEZ a dvěma

společnostem zabývajícím se ropou je přidána estonská společnost zabývající se zejména

velkoobchodem a maloobchodem.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich se nacházejí obecné informace

k akciím a akciovým trhům jako takovým a krátké představení jednotlivých burz, ze

kterých akcie analyzované v této práci pocházejí. Dále obsahuje informace o poplatcích

a daních, a to jak obecně, tak v kontextu této práce. Druhá kapitola popisuje různé

přístupy k analýze a výběru akcií s primárním zaměřením na technickou analýzu. Třetí

kapitola popisuje metodiku, indikátory a strategie použité v praktické části této práce.

Čtvrtá kapitola prezentuje výsledky provedených analýz, nejprve na jednotlivých akciích,

následně po jednotlivých státech, a nakonec celkem pro všechny analyzované akcie. Celá

práce včetně dosažených výsledků je shrnuta v závěru práce.
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1 Akciový trh

Akciový trh, stejně tak jako jakýkoliv jiný trh, je místem, kde se střetávají obchodníci,

jež mají zájem o nákup či prodej, v tomto případě akcií.

Akcie je druhem cenného papíru, jenž je vyjádřením podílu majitele této akcie na majetku

konkrétní akciové společnosti. Už ze své podstaty, kdy akcie reprezentuje vlastnická

práva k části určité společnosti, nemá určený termín splatnosti a je tedy dlouhodobým

cenným papírem. (Veselá 2019, s. 255)

Díky této snadné pochopitelnosti konceptu akcií se akciový trh stal hlavním

představitelem, a pro mnoho lidí z široké veřejnosti i synonymem, pro celou množinu

kapitálových či dokonce finančních trhů.

Hlavním důvodem, proč se většina obchodníků, ať už se jedná o individuální či

institucionální, vydává vstříc akciovým trhům, je snaha vydělat. Akcie dávají

obchodníkům dvě možnosti, jak dosáhnout výnosů. Vydělat je možné prostřednictvím

dividendových nebo kapitálových výnosů.

Dividendový výnos vytvářejí firmou vyplácené dividendy. Jelikož akcie reprezentuje

vlastnická práva ke společnosti, náleží jejímu majiteli právo na podíl na zisku a tento zisk

bývá mezi vlastníky rozdělován právě formou dividend. Vyplácení dividend ale není

povinností podniku, zisky může společnost zadržet a využít je k vlastním investicím.

(Jílek 2009, s. 30) Dividendy vztahující se k jednotlivým společnostem analyzovaným

v této práci je možné nahlédnout v přílohách A až L.

Druhým typem výnosů, kterých je možné dosáhnout prostřednictvím obchodování

s akciemi, jsou výnosy kapitálové. Jedná se o rozdíl mezi cenou, za kterou byla akcie

pořízena a cenou, za kterou byla akcie prodána. Jak uvádí Musílek (2011, s. 256), je tento

typ výnosu pro velkou většinu akciových obchodníků tím stěžejním.

Kromě toho klasického typu kapitálového výnosu, jež je vytvářen nejprve nákupem a pak

prodejem akcie, existuje ještě možnost opačného typu obchodu, kdy obchodník profituje

na poklesu ceny akcie. Takzvaný prodej na krátko znamená, že si obchodník akcii

nejdříve vypůjčí a obratem ji prodá. Obchod následně uzavře nákupem akcie a jejím

vrácením. V takovém případě je ziskem opět rozdíl mezi nákupní a prodejní cenou,

v tomto případě ale tyto dva úkony probíhají v opačném pořadí než obvykle. Zároveň
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nutnost si akcie vypůjčit způsobuje, že je výnos z obchodu snižován o náklady na

výpůjčku. (Gladiš 2006, s. 163)

Ačkoliv snahou všech obchodníků s akciemi je vydělat, mohou se velmi lišit způsoby,

kterými se toho snaží dosáhnout. Různých rozdělení je mnoho, jedno z nejužívanějších je

už desítky let staré dělení obchodníků na investory a spekulanty, se kterým přišel

legendární investor Benjamin Graham. Investoři důkladnou analýzou vybírají takové

obchody, u kterých s velkou pravděpodobností nedojde ke ztrátě kapitálu a dopřejí

investorovy odpovídající výnos. Vyhledává podhodnocené investice a bez většího zájmu

přechází krátkodobé výkyvy trhu. Pokud obchodník nenásleduje tyto principy, jde

o spekulanta. (Graham, Zweig 2007, s. 35) Jiné rozdělení je možné provést na základě

typu analýzy, které je k výběru obchodu používána. Bližší pohled na fundamentální,

psychologickou i technickou analýzu je uveden v kapitole 2.

1.1 Burzy a zprostředkovatelé

Aby bylo možné s akciemi obchodovat, je nutná existence místa, které umožní setkávání

nabídky a poptávky jednotlivých obchodníků. Výsadní postavení mezi těmito místy mají

burzy, jež ve většině případů tvoří hlavní trh pro obchodování daných instrumentů. Na

těchto místech jsou tvořeny kurzy cenných papírů, od kterých se následně odvíjejí ceny

i na mimoburzovních či neveřejných trzích. (Rejnuš 2014, s. 68)

V praktické části této práce jsou analyzovány akciové tituly z celkem čtyř burz.

Konkrétně se jedná o Burzu cenných papírů Praha, Budapest Stock Exchange,


[…]


For sm = 10 To 200 Step 10

smminus = sm - 1

Range("I3512:J5").ClearContents

Range("I3512").FormulaR1C1 = "=AVERAGE(RC[-5]:R[" & smminus & "]C[-5])"

Range("J3512").FormulaR1C1 = "=IF(RC[-6]>RC[-1],1,0)"

Range("I3512:J3512").AutoFill Destination:=Range("I5:J3512"), Type:=xlFillDefault

For rsn = 5 To 31

Range("P4:U3780").ClearContents

rsnuprav = rsn - 1

Range("P3513").FormulaR1C1 = "=IF((AVERAGE(RC[-1]:R[" & rsnuprav & "]C[-1])) =0,100,100-

(100/(1+(AVERAGE(RC[-2]:R[" & rsnuprav & "]C[-2]))/(AVERAGE(RC[-1]:R[" & rsnuprav & "]C[-

1])))))"

Range("P3513").AutoFill Destination:=Range("P3513:P5"), Type:=xlFillDefault

Range("R3511").FormulaR1C1 = "=IF(OR(AND(R[1]C = 1,R[1]C[-2]<100-" & hranice & ",R[1]C[-

8]=1),AND(" & hranice & "<R[1]C[-2],R[1]C[-2]<100-" & hranice & ",R[2]C[-2]< " & hranice &

",R[1]C[-8]=1)),1,0)"

Range("S3511").FormulaR1C1 = "=IF(AND(RC[-1]=1,R[1]C[-1]=0),-RC[-16],IF(AND(RC[-

1]=0,R[1]C[-1] = 1),RC[-16],""""))"

Range("R3511:S3511").AutoFill Destination:=Range("R3511:S5"), Type:=xlFillDefault

Range("S4").FormulaR1C1 = "=IF(R[1]C[-1]=1,R[1]C[-15],"""")"

Range("T3511").FormulaR1C1 = "=IF(AND(RC[-2]=1,RC[-12]<>0),RC[-12]+R[1]C,IF(AND(RC[-

2]=1,R[1]C <> 0),R[1]C,0))"

Range("T3511").AutoFill Destination:=Range("T3511:T4"), Type:=xlFillDefault

Range("S1:T3800") = Range("S1:T3800").Value

Range("U3512") = 1

Range("U3511").FormulaR1C1 = "= IF(RC[-2]<>0,IF( RC[-2] < 0 , R[1]C / (- RC[-2]),IF( RC[-2] > 0,

(R[1]C[-1] + RC[-2]) * R[1]C )),R[1]C)"

Range("U3511").AutoFill Destination:=Range("U3511:U4"), Type:=xlFillDefault

Range("V5").Offset(rsnuprav, smminus / 10).Select

ActiveCell.Formula = Range("U4").Value

Next rsn

Next sm

trvani = Timer - zacatek

Range("K1") = trvani

Next List

End Sub

Abstrakt

Bystřický, J. (2020). Predikce vývoje cen akcií (Diplomová práce), Západočeská

univerzista v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza akcií, technická analýza, klouzavé průměry, oscilátory, RSI,

Stochastik

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu cen akcií indikátory technické

analýzy. Zabývá se otázkou, zda je strategií kombinující oscilátory RSI a Stochastik

s klouzavými průměry možno lépe predikovat vývoj cen a tím pádem dosáhnout vyšších

výnosů, než je dosahováno samostatným použitím oscilátorů a klouzavých průměrů nebo

strategií kup a drž. Analýza v této práci probíhá na dvanácti akciích z České republiky,

Polska, Maďarska, Estonska a Litvy mezi lety 2006 a 2019. Práce je rozdělena do čtyř

kapitol. V první kapitole jsou uvedeny základní informace o akciových trzích a akciích.

Druhá kapitola se zabývá představením různých přístupů k výběru akcií se zaměřením na

technickou analýzu. Ve třetí kapitole je definována metodika práce včetně popisu

jednotlivých indikátorů a strategií. Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky

dosažených analýz. Z těch je zřejmé, že ve většině případů si vedou lépe kombinované

strategie, ve kterých bylo do obchodu vstupováno proti trendu, jež byl na trhu

identifikován klouzavým průměrem. Strategie kombinující klouzavý průměr

s oscilátorem obchodované s trendem se při analýze neosvědčily, naopak ty obchodované

proti trendu dokázaly v četných případech svými výnosy překonávat ostatní strategie, a to

zejména pak v případě akcií z České republiky a Polska.

Abstract

Bystřický, J. (2020). Prediction of stock prices development (Master's Thesis), University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: stock analysis, technical analysis, moving averages, oscillators, RSI,

Stochastic

The presented thesis is focused on analysis of stocks prices based on technical analysis

indicators. It deals with the question if strategies which combine oscillators RSI and

Stochastic with moving averages are able to predict a price development better and thus

achieve higher yield than independently used oscillators, moving averages or buy and

hold strategy. There are twelve stocks from Czech Republic, Poland, Hungary, Estonia

and Lithuania in the 2006 to 2019 period analysed in this work. The thesis is divided into

four chapters. There is basic information about stock markets and stocks in the first

chapter. Second chapter handles the introduction of different approaches to stocks

selection with focus on a technical analysis. Third chapter defines methodology and

describes particular indicators and strategies. The fourth and final chapter presents results

obtained from the analysis. The results clearly display that in most cases combined

strategies which are traded against the trend of the moving average do better than those

traded with the trend. Strategies which combined a moving average with oscillator and

are traded with the trend did not prove to be advantageous, strategies traded against the

trend were on the other hand able in many cases to achieve higher profits than other

strategies, in particular stocks from Czech Republic and Poland.