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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem hodnocené diplomové práce bylo zjistit, zda je možné u jednotlivých analyzovaných

akcií nebo skupin akcií na úrovni států najít kombinovanou strategii, která by svým výnosem

překonávala výnosy strategií použitých jako základna, tedy samostatně použitých indikátorů a strategie

kup a drž. Stanovený cíl práce byl naplněn. Již v úvodu práce autor popisuje detailní postupy, které by

měly přispět k naplnění cíle, tudíž lze konstatovat, že metodika práce je vhodně zvolena a v práci

uvedena. Formální zpracování je na výborné úrovni, pozitivně hodnotím také práci s odborným

jazykem. Praktická část obsahuje analýzy zvolených strategií a následně vyhodnocení těchto analýz.

Opět si troufám tvrdit, že autorovi práce se podařilo uchopit dané téma i v aplikační části na výbornou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete, proč trendově použité strategie dosahovaly napříč Vaší prací jen nevalných výsledků.

Shrňte pro a proti indikátoru Stochastik využívaného v rámci technické analýzy.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele